
  

INFORMATION OM TILSKUDSORDNINGEN
SÆRLIGE LEVESTEDER FOR BILAG IV-ARTER

NaturErhvervstyrelsen udbyder en ny tilskudsordning, hvor det er muligt at søge tilskud til
etablering eller renovering af levesteder for særlige bilag IV-arter.

Indhold:

Betingelser
Projekterne skal ligge på landbrugs-og naturarealer (ikke skov eller fredsskov)
Særlige betingelser
Et projekt skal leve op til ordningens formål
Vær varsom med at ændre dit projekt, så det prioriteringsmæssigt ser anderledes ud
De forskellige indsatstyper er målrettet forskellige arter
5-årig opretholdelsesperiode
Opmåling af søer

Maksimale priser
Gælder kun for etablering af ny sø
Behøver ikke indhentning af to tilbud
Indsende et udspecificeret budget med budgetposterne
Det er beløbene i ansøgningsskemaet, der er gældende ikke det udspecificerede budget
Udbetales kun til faktiske udgifter
Husk at den danske tilbudslov stadigvæk er gældende

Prioritering
Er forskellige inden for type af indsats!

To uafhængige tilbud
Gælder alle udgiftsposter, også konsulentydelsen

Hjemmesidekrav

Formålet med ordningen er at forbedre arternes levevilkår og spredningsmuligheder ved at
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opretholde og lave nye levesteder. De tilsagnsberettigede indsatsområder har til formål at tilgodese
markfirben, birkemus og padder på EU’s habitatdirektiv bilag IV.

Der kan søges om tilskud til:

etablering af søer - mellem 100-1000 m2
oprensning af søer - mellem 100-1000 m2
reetablering af stendiger
etablering af jorddiger - minimum 1 meter høje ved etablering
etablering af stendynger - minimum 1 meter høje

Se tidligere omtale på LandbrugsInfo.dk

Søg tilskud til søer, diger og stendynger, der kan fungere som levesteder for markfirben, birkemus
og padder

D. 8. december 2015 blev der afholdt et informationsmøde om tilskudsordningen Særlige levesteder
for bilag IV-arter. På mødet uddybede NaturErhvervstyrelsen følgende:

BETINGELSER

PROJEKTERNE SKAL LIGGE PÅ LANDBRUGS-OG
NATURAREALER (IKKE SKOV ELLER FREDSSKOV)
Om et areal er tilskudsberettiget kommer an på en konkret vurdering fra NaturErhvervstyrelsen.
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SÆRLIGE BETINGELSER
Søer

Det gives ikke tilskud til udvidelse af en eksisterende sø. Men man må gerne udvide en eksisterende
sø i forbindelse med at der bliver givet tilskud til oprensningen af denne, så længe den samlede
størrelse ikke overstiger 1000 m . Men der skal laves to separate regnskaber – ét til oprensningen
(som der bliver givet tilskud til) og ét til udvidelsen (som der ikke gives tilskud til).

Det er ikke muligt at søge tilskud til oprensning af en del af en sø. Fx 1000 m  af en sø der er 1300
m .

Stendiger

For at kunne få tilskud til reetablering af stendiger, skal der være et reelt fundament af et gammelt
stendige, der kan bygge videre på. Der gives ikke tilskud til nye stendiger.

ET PROJEKT SKAL LEVE OP TIL ORDNINGENS FORMÅL
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Formålet med tilskud til ordningen Særlige Levesteder For Bilag IV -Arter, er:

At opretholde og lave nye levesteder for arter på Habitatdirektivets bilag IV. Ordningen skal forbedre
arternes levevilkår og spredningsmuligheder ved at opretholde og lave nye levesteder.

De tilsagnsberettigede indsatser har til formål at tilgodese markfirben, birkemus og padder på EU’s
habitatdirektiv bilag IV.

Dette betyder, at der fx ikke gives til skud til ”put & take” fiskesøer.

VÆR VARSOM MED AT ÆNDRE DIT PROJEKT, SÅ DET
PRIORITERINGSMÆSSIGT SER ANDERLEDES UD
Det er muligt at ændre lidt i den konkrete placering af søen.

Det kan blive vanskeligt at lave projektændringer, der vil ændre på forudsætningerne for den måde
projekterne bliver prioriteret på. Det kan betyde afslag på din projektændring.

Fx kan det være problematisk at søge om tilskud til 10 søer (hvilket vil give en høj prioritering, og
dermed sikre et tilskud) men så kun etablerer 2 søer (hvilket ikke ville være prioriteret lige så højt).

Ligeledes kan det være problematisk at søge tilskud til etablering af en sø, der ligger delvist indenfor
et område der er udpeget som ”forekomst” (hvilket vil udløse en høj prioritering) og så flytte selve
etableringen til et område der er udpeget som ”udbredelse” (hvilket har lavere prioritet).

Det vil være tilladt at flytte søen lidt fra den oprindelige planlagte placering, så længe den stadig
ligger inden for den samme prioritering.

Husk at søge om en projektændring, hvis du ønsker at lave ændringer i dit projekt.
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DE FORSKELLIGE INDSATSTYPER ER MÅLRETTET
FORSKELLIGE ARTER
Der gives kun tilskud til projekter der ligger inden for arternes ”udbredelse” eller ”forekomst”, som
fremgår af kortmaterialet. Der åbnes ikke op for muligheden for at lave en konkret vurdering af
forekomst, selvom ansøger mener at have forekomst af en specifik art.

Kortene er lavet på bagrund af NOVANA. Det er uvist om kortene bliver opdateret næste år, hvis
ordningen fortsætter.

5-ÅRIG OPRETHOLDELSESPERIODE
De projekter der opnår tilskud skal opretholdes i 5 år. Dette gælder også for oprensning af søer. Det
vil sige, hvis man har fået tilskud til oprensning af en sø, så skal søen også fremstå oprenset efter 5
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år. Dvs. har man fået tilskud til at fjerne tagrør eller dunhammere, må søen altså ikke være vokset til
i tagrør eller dumhammer igen. I så fald skal tilsagnshaver selv stå for udgifterne til endnu en
oprensning inden for den 5-årige periode.

OPMÅLING AF SØER
Ca. 3 måneder efter anmodning om udbetaling vil NaturErhvervstyrelsen komme på kontrol for at
tjekke, at projektet er gennemført korrekt. Kontrolbesøget er anmeldt.

Ved etablering af en sø vil søens størrelse blive mål ud fra et samspil mellem kornekanten
(gravekanten), vandspejlet samt eksterne forhold. Hvor der tages udgangspunkt i kronekanten, men
hvor der ved tvivlstilfælde laves en konkret vurdering ud fra vandspejl og fx ekstreme vejrforhold.

Ved opmålingen bliver der foretaget en konkret vurdering, der tager udgangspunkt i selve
kronekanten. Dette kan give problemer ved de meget flade vandhuller, hvor kronekanten kan
strække sig flere meter ind på marken. Det er derfor meget vigtigt at man er påpasselig når man
søger tilskud til etablering af søer der ligger lige på grænsen af hvad der gives tilskud til. Søges der
tilskud til en sø på 1000 m , men viser det sig ved kontrol, at søen reelt er 1050 m , så frafalder
tilskuddet, da søen bliver større end det der gives tilskud. Det er derimod tilladt at søge om tilskud til
en sø på 800 m , men viser kontrol-opmålingen at søen reelt kun er 650 m , så får man stadig
tilskud – dog kun svarende til lavere tilskudssats.

Der kan selvfølgelig være tilfælde hvor der er ekstra meget vand i søen. I så fald vil
NaturErhvervstyrelsen lave en konkret vurdering hvor det sandsynliggøres hvad den normale
størrelse på søen vil være. Selvom der i disse tilfælde skal laves en konkret vurdering, kan det være
en fordel at man allerede i ansøgningen har skrevet en anmærkning, hvis man vurderer, ”at søen i
nogle vintre vil overstige 1000 m  på grund af meget flade brinker”.

Står man i den modsatte situation og der ikke er løbet vand nok i søen, vil kontrolløren finde
kronekanten og lave en vurdering af hvor den forventede normale vandstand vil være.

I de tilfælde hvor kontrolløren er i tvivl om søens reelle størrelse vil der blive taget kontakt til
ansøger, der har mulighed for at redegøre for søens størrelse.

MAKSIMALE PRISER

GÆLDER KUN FOR ETABLERING AF NY SØ
For etablering af søer søges der tilskud efter en given ramme på nogle beregnede maksimalpriser.

Når NaturErhvervstyrelsen har indhentet tilstrækkelige erfaringer og sammenlignelige priser vil de
tilstræbe at udbyde maksimale priser på alle projekter inden for denne ordning, hvis den udbydes
igen.

For de øvrige projekter skal der indsendes to uafhængige tilbud.

BEHØVER IKKE INDHENTNING AF TO TILBUD
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Rammerne for maksimalpriser betyder, at det ikke er nødvendigt at indhente to tilbud til etablering af
søer.

INDSENDE ET UDSPECIFICERET BUDGET MED
BUDGETPOSTERNE
For etablering af søer, er der kun behov for et tilbud, hvis det overstiger beløbsgrænserne for den
danske tilbudslov eller EUs udbudslov.

DET ER BELØBENE I ANSØGNINGSSKEMAET, DER ER
GÆLDENDE IKKE DET UDSPECIFICEREDE BUDGET

UDBETALES KUN TIL FAKTISKE UDGIFTER
Selvom der gives tilsagn ud fra maksimale priser på etablering af søer – så gives der kun tilskud til
dækning af de faktiske udgifter.

HUSK AT DEN DANSKE TILBUDSLOV STADIGVÆK ER
GÆLDENDE
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PRIORITERING

ER FORSKELLIGE INDEN FOR TYPE AF INDSATS!
Prioriteringen inden for de forskellige indsatser er forskellig. Men først og fremmest prioriteres der ud
fra arternes bevaringsstatus samt forekomst og udbredelse. Herefter prioriteres der efter
omkostningseffektivitet og til sidst projektstørrelse.

Særligt for søer gælder det, at der prioriteres efter antal indsatser.

Særligt for stendynger gælder, at projekter hvor der søges til stendynger i tilknytning til anden
indsats, prioriteres selv stendyngen højere, end projekter hvor der kun søges tilskud (og opnås
tilsagn) til andre indsatser, som fx en sø.

TO UAFHÆNGIGE TILBUD

GÆLDER ALLE UDGIFTSPOSTER, OGSÅ
KONSULENTYDELSEN
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For alle projekter – bortset fra etablering af søer, hvor der regnes med maksimale priser – skal der
indsendes to uafhængige tilbud. Dette gælder for alle udgiftsposter, også konsulentydelsen.

Udarbejder og modtager konsulenten tilbuddene, således at konsulenten ser modstanderens tilbud,
anses konsulentens eget tilbud ikke som værende uafhængigt. Der skal i disse tilfælde indhentes to
tilbud fra andre konsulenter.

For at sikre sig, at tilbuddene er uafhængige anbefales det, at det er ansøger selv der indhenter de
to uafhængige tilbud. Denne handling kan dokumenteres ved at vedhæfte en mail fra ansøger, der
indhenter de to tilbud.

Der skal ikke nødvendigvis vælges det billigste tilbud. Men der gives kun tilskud svarende til beløbet
fra det billigste indhentede tilbud.

Der kan kun gives tilskud til udgifter der er påført efter tilsagnet er givet. Hvis der ydes
konsulentbistand inden der er givet tilsagn, står det for ansøgers egen regning. 
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HJEMMESIDEKRAV
Hvis tilsagnshaver har en erhvervsmæssig hjemmeside skal han i løbet af projektperioden informere
om projektet på hjemmesiden.

Det at have en Facebookside tæller ikke om en erhvervsmæssig hjemmeside.

Se NaturErhvervstyrelsen oplæg fra mødet her.
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